
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale 

Dipartimento Regionale della Formazione Professionale 

Servizio 3 - Sistema di accreditamento della formazione professionale e certificazione delle competenze 

 

 

D.D.S. n.                    del      
 

 
 

 

Il presente atto è composto da n.4 pagine inclusa la presente  

 

 

OGGETTO 

 

Autorizzazione allo svolgimento dei percorsi formativi autofinanziati di cui 

all'istanza presentata in piattaforma “Corsi” acquisita con ID 550 del 

04/12/2024 dall’Ente Federazione Regionale Coldiretti Sicilia - C.I.R. JLQ528 

1845 19/12/2024



DDS n.________ del ________ 

2 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTA la legge 21 dicembre 1978, n. 845 “Legge-quadro in materia di formazione professionale”; 
 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e 

di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana ” ; . 
 

VISTO il D.D.G. n. 2180 del 23 luglio 2003 del Dipartimento regionale della Formazione 

professionale con il quale si è provveduto ad approvare la “Regolamentazione delle modalità di 
presentazione, di svolgimento e di certificazione delle attività formative autofinanziate nella Regione 

Siciliana” in vigenza della legge regionale 6 marzo 1976, n. 24; 

 

VISTO il D.D.G. n. 309 del 14 luglio 2004 del Dipartimento regionale della Formazione professionale 

con il quale alla “Regolamentazione delle modalità di presentazione, di svolgimento e di 

certificazione delle attività formative autofinanziate nella Regione Siciliana”, già approvata con i l 
D.D.G. n. 2180 del 23 luglio 2003, sono apportate modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13 “Definizione delle norme generali e dei livelli 
essenziali delle prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e 

informali e degli standard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, 

a norma dell'articolo 4, commi 58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92”; 

 

VISTO l’art. 30, comma 1 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 con il quale, per l’attuazione 
nel territorio della Regione siciliana del decreto legislativo 16 gennaio 2013 n. 13, l’Assessore 
regionale per l’istruzione e la formazione professionale è stato autorizzato ad adottare con proprio 
decreto il Repertorio delle qualificazioni della Regione; 

 

VISTO il decreto 26 maggio 2016, n. 2570 con cui l’Assessore regionale per l’istruzione e la 
formazione professionale ha adottato il Repertorio delle qualificazioni della Regione; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2016, n. 29 “Sistema di Certificazione regionale”; 
 

VISTO il D.P.Reg. 7 marzo 2018, n. 6 “Regolamento di attuazione dell'art.1, comma 2, della legge 
regionale 29 dicembre 2016, n. 29. Sistema di certificazione regionale delle competenze”; 
 

VISTO il decreto n. 7964 del 20 dicembre 2019 con il quale l’Assessore regionale per l’istruzione e 
la formazione professionale ha definito le modalità attuative dei servizi in cui si articola il Sistema di 

Certficazione Regionale; 

 

VISTO il Vademecum per l’attuazione del PO FSE Sicilia 2021-2027, approvato con D.D.G. n. 754 

del 26 luglio 2023; 

 

CONSIDERATO che l’Allegato A del citato decreto n. 7964 del 20 dicembre 2019, alla sezione “C) 
- Le caratteristiche del sistema della formazione autofinanziata” al paragrafo C.5 riporta che “per 

tutto quanto non espressamente previsto ed ove applicabile occore fare riferimento alle disposizioni 

contenute nel Vademecum per l’attuazione del Programma Operativo Sicilia FSE del periodo di 

programmazione vigente”; 
 

1845 19/12/2024



DDS n.________ del ________ 

3 

 

VISTO il D.D.G. n. 1495 del 2 dicembre 2024 con il quale è stato approvato il regolamento delle 

modalita’ di presentazione delle istanze per l’autorizzazione delle attivita’ formative autofinanziate 
nella Regione Siciliana; 

 

VISTA l’istanza di autorizzazione allo svolgimento dei percorsi formativi autofinanziati presentata 

dall’Ente Federazione Regionale Coldiretti Sicilia - C.I.R. JLQ528 in piattaforma “Corsi” e acquisita 
con ID 550 del 04/12/2024; 

 

RITENUTO di dover procedere all’autorizzazione dei percorsi formativi richiesti e risultanti dalla 

suddetta istanza; 

DECRETA 

Art. 1 

Si autorizza l’Ente Federazione Regionale Coldiretti Sicilia - C.I.R. JLQ528, accreditato con 

D.D.G. n° 1131 del 12/09/2024, ad attuare i sottostanti percorsi formativi autofinanziati di seguito 

elencati: 

 

N. Corso Profilo Sede di svolgimento Ore Corso N. Allievi 

2024/AUT/0624 Conduttore Impresa Agricola 
Palermo, Via Mariano 

Stabile n.160 
150 20 

2024/AUT/0625 Conduttore Impresa Agricola 
Palermo, Via Mariano 

Stabile n.160 
150 20 

2024/AUT/0626 Conduttore Impresa Agricola 
Palermo, Via Mariano 

Stabile n.160 
150 20 

2024/AUT/0627 Conduttore Impresa Agricola 
Palermo, Via Mariano 

Stabile n.160 
150 20 

2024/AUT/0628 Conduttore Impresa Agricola 
Palermo, Via Mariano 

Stabile n.160 
150 20 

 

Art. 2 

Sarà cura del Centro per l’Impiego, competente per territorio, prima della vidimazione dei registri di 
classe dei percorsi formativi autorizzati con l’articolo 1 del presente decreto, accertare che i soggetti 
iscritti nei predetti percorsi formativi siano in possesso dei requisiti di accesso previsti nelle 

corrispondenti schede dei profili professionali del Repertorio delle Qualificazioni della Regione 

Siciliana in uscita. 

 

Art. 3 

Le modalità di svolgimento e di realizzazione dell’esame finale dei corsi sono disciplinate dal D.A. 

n.7964 del 20 dicembre 2019 con il quale l’Assessore regionale per l’istruzione e la formazione 
professionale ha definito le modalità attuative dei servizi in cui si articola il Sistema di Certficazione 

Regionale. 

 

Art. 4  

1845 19/12/2024



DDS n.________ del ________ 

4 

 

L’eventuale Formazione a Distanza (FAD), per il numero di ore previste dal Repertorio delle 
Qualificazioni della Regione Siciliana, dovrà essere svolta in azione formativa sincrona, secondo 

quanto disposto con il D.A n. 583 del 20 maggio 2024. 

 

Art. 5 

L’ente di formazione Federazione Regionale Coldiretti Sicilia - C.I.R. JLQ528 è obbligato al rispetto 

degli obblighi fissato nel Patto di Integrità sottoscritto nell’ambito del processo Accreditamento di 
cui all’art. 14 della legge regionale 14 dicembre 2019, n. 23 nonché all’ulteriore Patto di Integrità 
sottoscritto e prodotto con l’istanza di autorizzazione presentata dei percorsi formativi autofinanziati 
ed a consentire l’effettuazione dei controlli sulla Formazione a distanza. 
     

Art. 6 

È fatto obbligo all’ Ente Federazione Regionale Coldiretti Sicilia - C.I.R. JLQ528 di comunicare, 

oltre che al Centro per l’Impiego competente per territorio, al Servizio 3 “Sistema di Accreditamento 
della Formazione Professionale e Certificazione delle Competenze” del Dipartimento regionale della 
Formazione Professionale, sulla piattaforma corsi all'indirizzo https://psf.regione.sicilia.it all’interno 
della sezione “Aggiungi Corso”, il calendario didattico 10 giorni prima dell’avvio dei percorsi 
formativi autorizzati. Ogni variazione relativa allo svolgimento delle attività corsuali deve essere 

inserita sulla citata piattaforma “Corsi” all’interno della sezione “Gestione Corsi” pena la revoca 

dell’autorizzazione allo svolgimento delle attività corsuali. 

 

Art. 7 

Le autorizzazioni concesse con l’articolo 1 del presente decreto sono passibili di revoca con il venir 
meno dell’accreditamento e nel caso in cui vengano rilevate, dal Servizio 3 “Sistema di 
Accreditamento della Formazione Professionale e Certificazione delle Competenze”, violazioni nella 
realizzazione delle attività formative. Le attività formative autorizzate dovranno avere inizio entro e 

non oltre 12 mesi (termine perentorio) dalla data del presente provvedimento pena la revoca delle 

autorizzazioni. 

 

Art. 8 

Per le autorizzazioni concesse con il presente provvedimento non è previsto alcun tipo di intervento 

finanziario da parte dell ’Amministrazione regionale. 
 

Art. 9 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della Formazione 

professionale, ai sensi dell’articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come 
modificato dall’articolo 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 sul sito istituzionale 
www.regione.sicilia.it nella sezione del Dipartimento regionale della Formazione Professionale e sarà 

formalmente notificato al Centro per l’Impiego competente per territorio per la relativa vigilanza sulle 
attività formative che saranno poste in essere a seguito delle autorizzazioni concesse. 

 

 

Il Funzionario Direttivo 

   Francesco Caffarelli 

Il Dirigente Generale 

              Maurizio Pirillo 

1845 19/12/2024


